第1回 かがわ糖尿病療養指導研修会

謹啓
時下、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度第１回かがわ糖尿病療養指導研修会を下記の要領にて開催いたします。
ご多忙の折、大変恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、是非ご参加頂きますよう
お願い申し上げます。                            謹白

日 時 平成30年1月21日（日） 8：30～16：30

会 場

Proguram

香川大学医学部 臨床講義棟 １階

〒761-0793 香川県木田郡三木町池戸1750-1電話：（087）898-5111

≪時 間≫ ≪内 容≫ ≪担 当≫

8：00 - 8：20 受 付

8：20 - 8：30 オリエンテーション
よねいクリニック

米井 泰治 先生

8：30 -  9：30
『糖尿病の概念、診断、成因、検査』
『糖尿病の現状と課題』

よねいクリニック
米井 泰治 先生

9：40 - 10：40
『糖尿病の治療』
『合併症・併存疾患の治療』

香川大学医学部
内分泌代謝・先端医療・臨床検査医学

村尾 孝児 先生

10：50 - 11：50 『糖尿病療養指導』
香川大学医学部
附属病院地域連携室看護師長

 藤本 さとし 先生

ランチョンセミナー  ( 12：00 – 13:00 ）

『アサーテイブコミュニケーション技法とその応用』
        講師： 香川大学名誉教授
               NPO法人 香川糖尿病支援まんでがん

               石田 俊彦 先生
提供 ： ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

午前の部 講義  ( 8：30 – 11:50 ）

午後の部  (  13：20  -  16：30  ）

•グループディスカッション
『チーム医療の連携を円滑にするには何が必要か？』

司会 香川大学名誉教授
ＮＰＯ法人 香川糖尿病支援まんでがん

石田 俊彦 先生
グループは多職種で分かれ、提示された症例の問題点について「言ってはいけない言葉」と
「やる気を起こさせる魔法の言葉」の相反する言葉を挙げてシナリオを完成して下さい。その
際に、ランチョンセミナーで学んだDESC法を使用して討議して下さい。最後に、チーム医療
連携を円滑にするには何が必要かまとめて下さい。

『チーム医療の連携を円滑にするには何が必要か？』

共催 ／ かがわ糖尿病療養指導士認定機構 香川県糖尿病協会 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

～ ファシリテーター ～

講演の時に使用するテキストについて

「糖尿病療養指導ガイドブック2017」 ─糖尿病療養指導士の学習目標と課題─
（日本糖尿病療養指導士認定機構 編・著） 定価：3,024円（本体 2,800＋税 8％）

※ 当日、販売はしませんので各自ご購入してください。

参加登録について

切り取りご提出ください

第 １回かがわ糖尿病療養指導研修会（平成30年1月21日）に参加します 。

ふりがな
所属（医療機関名）：

お名前：
職種名：

連絡先： 電話番号：

住 所：
〒

CDEJ資
格

あり ・ なし CDEM資格 あり ・ なし

※ かがわ糖尿病療養指導士 認定研修単位（5単位）

※ 日本糖尿病療養指導士  認定研修単位 2群（2単位）  申請中

お弁当の都合と午後のグループワークの班分けのため、なるべく参加のお申し込みをお願いします。
参加申込は下記を記入して郵送・FAXもしくは同じ内容をメールでお知らせください。
締め切りは平成30年1月12日（金）とします。
当日参加も可能です。部分参加の単位を部分認定はしていません。

郵送）〒769-1601香川県観音寺市豊浜町姫浜703 よねいクリニック内香川県糖尿病協会宛
ＦＡＸ）0875-52-3825 Ｍａｉｌ）manager@dm-kagawa.com まで。 締め切り：平成30年1月12日

※なお、個人情報は緊急時（予定変更や認定申請で問題が生じたとき等）の連絡に限って利用させて頂きます。

≪看護師≫ 池田 奈緒美
(香川大学医学部附属病院）

上田 真喜
(香川大学医学部附属病院）

喜田 ひとみ
(香川大学医学部附属病院）

辻岡 晃子
(香川大学医学部附属病院）

日野 日登美
(香川大学医学部附属病院）

平井 明美
(香川大学医学部附属病院）

藤本 さとし
(香川大学医学部附属病院）

≪管理栄養士≫ 北岡 陸男
(香川大学医学部附属病院）

熊野 球乃
(香川大学医学部附属病院）

満岡 智恵子
(香川大学医学部附属病院）

≪薬剤師≫ 大森 裕美子
(屋島総合病院）

野口 絢子
(屋島総合病院）

宮本 彩
(屋島総合病院）

妻鹿 久仁子
(久間薬局多肥店）

≪理学療法士≫ 真鍋 朋誉
(香川大学医学部附属病院）

森田 伸
(香川大学医学部附属病院）

≪臨床検査技師≫ 安西 沙樹
(さぬき市民病院）

小原 和隆
(さぬき市民病院）

（五十音順）